Engelbertus, divina favente dementia sancte ecclesie Coloniensis
arcbiepiscopus, onmibus Christi fidelibus, ad quos presens pagina
pervenerit, salutem in Domino.

Que ad excellentem domus Dei decorem nostri presulatus et per, etc.
Huius rei testes sunt: Oonradus maior prepositus, Gozwinus maior

decanus, Goswinus clioriepiscopus eiusdem ecclesie , Godefridus capel-
lanus, Theodericus de Brule capellanus episcopi, Henricus prepositus
Carpanus, Tegrinus notarius, Gerbardus comes Geldrie , comes de
Lon, Gerhardus de Hurne et socer eius, Hermannus nobilis advocatus,
Hermannus marschalcus, Godefridus camerarius et alii quamplures.

Datum Colonie anno [n] nostri presulatus, mccxx incarnationis.
Lacomblet, Urkundenbuch, n, n 0. 90, S. 49.

N°. 460.

Koning Frederik n bevestigt de tolvrijheid, door zijn grootvader Frederik I
den 2 den Augustus 1174 aan de Utrechtenaren te Tiel vei'leend. Gerard,
graaf van Gelre, is onder de getuigen.

19 April 1220.

Fredericus secundus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus,
et rex Cicilie.

Pium duximus et equissimum decernimus progenitoris nostri, vide-
licet divi imperatoris, bone recordationis, domini Friderici, avi nostri,
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factum solempne et benignum suas quoque iustissimas concessioues
usquequaque ratas habere et inviolabiliter conservare, ipsis etiaru röbuf
regaliter prestare et firmanientura.

Accessit sane ad presentiam maiestatis dilectus consanguineus noster
Otto, Traiectensis episcopus, cum privilegio ecclesie sue a memorato
imperatore domino Prederico solemniter in kunc modum concesso:

Fridericus, divina favente dementia Romanorum imperator
augustus.

Nostri iuris, etc.
Cum igitur clementie nostre tarn pia concessio et decens bene placeat,

ipsam ratam habemus et regali munificentia confirmamus, volentes ,
quod hec eadem concessio de memorato telonio, secundum formam
privilegii prescripti, inviolabili perpetuitate conservetur. Inhibemus
eciam, ne aliquis bominum contra hanc eonfirntationem nostram te-
mere presumat venire. Quod si quis attentaverit, decem libras auri
purissimi, dimidiam partem imperiali fisco, reliquam vero sustinen-
tibus iniuriam pro satisfactione componat.

Ad huius autem rei confirmationem presentem inde paginam con-
seribi et sigillo nostro insigniri precipimus.

Testes autem In sunt: dominus Sifridus Moguntinensis archiepiscopus,
dominus Engelbertus Coloniensis archiepiscopus, Theodericus Trevi-
rensis archiepiscopus, dominus Albertus Magedeburgensis archiepiscopus,
dominus Cunradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule
cancellarius, Hugo Leodiensis episcopus, Theodoricus Monasteriensis
episcopus, Cunradus Ratisponensis episcopus, Hartwicus Eistadensis
episcopus, Ludowicus dux Bavoarie, Henricus dux Brabancie, Wal-
ramus marchio Namurcensis, . . [sie] marchio de Baden, Gerardus
comes Gelrensis, Wilhelmus comes' Hollandie, Theodoricus comes
Clevensis, Arnoldus comes de Los, Gerhardus comes de Are, Heinricus
comes de Seyne, Otto comes de Tekeneburg, Hermannus de Lippia,
Wemerus de Bolant, imperialis aule dapifer, Anseimus de Iustinken
marschalcus, Henricus et Hartwicus magistri coquine, Philippus de"
Bolant -et alii quam plures fideles imperii.

Datum apud Franckenfort, anno Verbi incarnati mcc vicesimo , xm
kal. Maii, indictione oetava.

Datum vero per manus domini Conradi, Metensis et Spirensis epis-
copi, imperialis aule cancellarii.

Naar een authentiek afschrifl, den 30sten j u h 1293,
■door den kanselier Ebernandus bozegeld, oor-
spronkelijk in het archief der stad Utrecht.
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De verklaring van den kanselier luidt: Nos Ebernardus, imperialis cancellarius,
in testimonium et evidentiam oranium premissorum sigillum nostrum presentibus
duximus apponendum. Datum in Magoncio m idus Iulii, anno Domini millesimo
ducentesimo nonagesimo octavo. Het zegel, dat hing aan een doorgestoken strook,
is niet meer aanwezig.

De oorkonde van Frederik I, in de bovenstaande aangehaald, is die van den 2dcn
Augustus 1174, n°. 337, bl. 331, tot aan de woorden: Ad huius autem rei con-
firmationem.

Koning Frederik n bevestigde op denzelfden dag, met dezelfde getuigen, het verlof
door koning Philips den l»ten October 1200 aan den bisschop van Utrecht gegeven ,
om den toi in het Gein naar eene andexe plaats te verleggen. Bondam, Cliarterboek,
n». 113, bl. 322.

N°. 461.

Koning Frederik n gelast den graaf van Gelre die van Deventer en Salland
te Arnliem , Oosterbeek of Lobid niet met toi te bezwaren en draagt de uit-
voering op aan den aartsbisschop van Keulen.

30 April 1220.

Fredericus, Dei gratia secundus Romanorum rex semper augustus,
et rex Siciliae, omnibus , ad quos presens scriptum pervenerit, in
perpetuum.

Notum esse volumus, quod nobis, apud Frankenvoert in curia, so-
lempuiter indicta, in iudicio praesidentibus, talis data est sententia et
a principibus approbata, quod nullam auctoritatem seu warandiam
thelonei vel monetae in dampnum sive praeiudicium alicuius praestare
possimus. Cum igitur super tbeloneo et moneta, quae nobilis vir
comes Gelriae asserit tenere a nobis, quaerimoniam non modicam audi-
verimus, significamus universis, quod nullam warandiam thelonii vel
monetae ei facimus, regia maiestate firmiter inhibentes, ne vel tbeloneo
apud Arnhem, vel Oesterbeke, sive Lobede, vel in quocunque loco
super Renum, vel moneta aliqua de caetero se intromittat, non ob-
stante eo, quod se warandiam dicit habere, nee obviantibus literis
aliquibus a nobis vel nostris antecessoribus impetratis.

Datum apud Franckenvoert, in curia nostra solempniter indicta,
ii kal. Maii.

Dumbar, Kerkelijk en wereltlijk Deventer,
i , bl. 458.

Fredericus secundus, Dei gratia Romanoram rex semper augustus,
et rex Sicilie, fideli et dilecto prineipi suo E., sanete Coloniensis
ecclesie arebiepiscopo, gratiam suam et omne bonum.

HO
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Nobis, apud Frankenvorde in curia selenniter indicta iudicio presi-
dentibus, data talis est sententia et a principibus approbata, quod
nullani auctoritateru telonei sive warandiam in daninum vel preiudicium
alicuius prestare' possimus. Cum igitur super teloneo, quod nobilis
vir coines Gelrensis se asserit tenere a uobis, querinioniam non mo-
dicam audiverimus, regia maiestate tibi mandamus, quatenus auctoritate
nostra et sub obtentu gratie nostre, eidem eomiti firiniter precipias,
ut nullum teloneum apud Arnhein, vel Oesterbeke, seu Lobbeke, vel in
quocunque loco super Rhenuin deineeps accipiat, non obstante aliqua
warandia, si quam se dicit habere, nee literis aliquibus obviantibus,
a nobis vel autecessoribus nostris impetratis.

Datum apud Frankenvorde, in curia nostra solenniter indicta, n
kal. ]Maii.

Liber donationum ecclesiae maioris
Traiectensis, p. 73v°, te Utrecht.

Het rijkshof te Frankfort werd in het jaar 1220 gehouden.
De stukken, die bijeen behooren, bevatten de uitspraak over een geschil, dus over

een bepaald geval. Uit de oorkonden van 4 Januari -1223, n°. 470, bl. 473, schijnt dan
ook te blijken, dat de zaak betrof eene klachte van den bisschop van Utrecht over
onrechtmatige tolheffing van die van Salland en Deventer. Dit is ook op te maken uit
het geen voorkomt in: De rebus Ultraiectinis auctoris incerti narratio hisforica, p. 46,
door gemis van tijdsbepaling trouwens vrij verward. Vgl. Dumbar t. a. p. Neemt raen dit
niet aan, dan zijn de aangehaalde oorkonden in strijd met de machtiging door keizer
Frederik n in Maai t en April 1222 aan graaf Gerard gegeven, om den toi van Arnhem
naar Lobid te verplaatsen, n°. 465, bl. 468, en de nadere bevestiging door zijn zoon
in Mei 1224, n°. 474, bl. 477.

N°. 463.

Heseke, weduwe van Rijswijk, geeft aan het klooster Marienweerd een
praedium te Spijk.

October 1220.

In nomine sanetae et individuae Trinitatis.

Ego Otto, Dei gratia Traiectensis episcopus, notum esse volo, tarn
praesentibus quam futuris, quod Heseke, vidua de Risuwic, in nostra
praesentia constituta, saluti animae suae providens, praedium, quod
apud Spyc possidebat, ecclesiae b. M[ari]ae in Insula dono perpetuo
contulit libere possidendum. Ne quis autem praedietam ecclesiam in
praefatis bonis ausu temerario molestare praesumat, nos haue dona-
tionem providam et laudabilem praesenti pagina, nostro sigillo robo-
rata, duximus confirmandam. Si quis vero, etc.

Huius rei testes sunt: Theodoricus prepositus Daventriensis, Gerardus
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sacerdos de Bethleem, Alardus nobilis vir de Buren, Arnoldus Loef,
Albertus de Wolvin, Ghiselbertus camerarius, Everardus castelanus
de Montfort, Alardus de Ravenswade.

Acta sunt baec anno inearnationis Doniinicae mccxx , mense Octo-
bris, pontificatus nostri anno sexto.

Cartularium van Marienweerd.

No. 464.

De proost en het kapittel van Halem keuren goed de opdracht van het ius
patronatus van Lobberich en van de halve tiende, door wijlen gravin Alveradis
van Molbach aah de abdij Knechsteden gedaan, doch waartoe zij geen reclit
had, als zijnde gestorven, zonder kinderen na te laten.

In bet jaar 1221.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

Lupertus, üei gratia prepositus, totumque capitulum ecclesie in Halem
universis, tarn futuris quam presentibus, quorum conspectui presens
scriptum oblatum fuerit, in perpetuum.

Quoniam variabilis est animus bominis, nee unquam in eodem statu
permanet, memoria etiam eius labilis est, ne facta priorum a memoria
excidant posterorum et ex varietate animorum presens turbari possit
negotium, inde est, quod significainus universitati vestre : Cum Alve¬
radis, comitissa pie memorie in Molbacb, ius patronatus ecclesie iu
Lubbrucb et dimidietatem deeime ibidem eo iure, quo parentes eius,
felicis recordationis, tenuerant, teneret ab ecclesia nostra, videlicet,
quod de diniidietate deeimarum eiusdem ville xviii solidos Goloniensis
monete per singulos annos patronus nomine pensionis nobis persol-
veret et pastor ibidem de altera deeimarum dimidietate, ad quam
tantum presentabatur ab initio, v solidos eiusdem monete, intuitu nostri
dominii, nobis annuatim exhiberet, ipsa comitissa divinitus inspirata,
de scitu et consilio ministerialium suorum, contulit monasterio in
Knecbsteden, ad supplementum stipendiorum fratrum ibidem Deo famu-
lantium, quidquid iuris in dieta ecclesia babebat, pro remedio proprie
ac parentum suorum animarum, postulans a nobis humiliter et devote
pro ipso monasterio et cum ipso, ut factum eius, quod sine nobis
robur habere non poterat, nostre approbationis solidaremus firmamento.
Nos itaque, non ignorantes in ipso facto iuris nostri iniuriam, utpote
si dieta comitissa, sicut erat expers legitime sobolis, deeederet, quod
patronatus in prefata ecclesia ad nos libere rediret cum deeima et
absolutus, ob reverentiam tarnen comitisse et dilectionem iam dicti

30*
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monasterii Knechstedenis, assensura dedimus per onmia postulatis. Et
ad habundantern cautelam ius patronatns cum decima, quod comitissa
monasterio contulerat, ipso iure quo possidebat, fratribus iu capitulo
eorum manu ad manum tradidinius.

Et ne hoc pietatis opus aut calunmiari aut violari in posterum
valeat, de comitisse et nostro facto presentem conscribi fecimus pagi-
nam, nostro et ecclesie nostre sigillo communitam.

Huius facti testes sunt: Lutbarius comes de Hostaden, Walterus,
Arnoldus frater eius de Greverode, Philippus sacerdos de Hensbec,
Theodericus sacerdos de Virsebene.

Acta sunt bec anno Domini incarnationis mccxxi.
Lacomblet, Urkundenbuch , n, n°. 96, S. 52.

Zie oorkonde van 26 April 1245.

No. 465.

Keizer Frederik n machtigt, onder zijn gouden zegel, op raad en met toe-
stemming der rijksvorsten, Gerard, graaf van Gelre, den toi te Arnhem, dien
zijn vader Otto en hij van het rijk in leen hadden, naar Lobid te verplaatsen;
geeft daarvan aan allen kennis ; wat ook geschiedt door de aartsbisschoppen
van Keulen en Trier, den hertog van Beieren, den paltzgraaf van den Rijn,
den landgraaf van Turingen en den paltzgraaf van Saksen.

Maart en April 1222.
In nomine sanete et indiyidue Trinitatis.

Predericus seeundus, divina favente dementia Romanorum imperator
semper augustus, et rex Oicilie, universis Cbristi fidelibus, ad quos
presens pagina pervenerit, in perpetuum.

Dignum est et a racionis tramite non discordat imperialemque con-
decet magnificenciam, gratie nostre favorem propencius hiis impertiri
eorumque profectibus vigilaneius insistere, qui nostri eulminis ferven-
tius zelantur honorem, de quorumque fidei puritate certa colligimus
et habemus argumenta.

Ad tarn presentium quam futurorum noticiam cupimus pervenire,
quod, cum Rex regum per sue miseracionis clemenciam ad Romani
regni nos apicem sublimasset, dilectus noster et fidelis Gerardus, co¬
mes Gelrensis, devoti affectus et affectione devocionis multiplici exhi-
bicione in nostre promocionis exordio tarn preclara sub rerum et terre
sue magno dispendio celsitudini nostre laudabiliter impendit obsequia,
quod nos, sua considerata fidelitate, in recompensacionem sui servicii,
nobis liberaliter exbibiti, de cousilio et assensu prineipum imperii,

469

theloneum, quod tarn pater suus Otto, bone memorie, quam ipse
apud Arnheym ab imperio tenebant in feodo, concessimus eidem ad
villam, que Lobedde dicitur, Traiectensis diocesis, transferendum ,
quatinus ipse et sui heredes illud in eadem villa Lobedde ad com-
modum et utilitatem suam percipiant et perpetuo teneant ab imperio
iure feodali, ut tanto propencius in nostra devocione et fidelitate
fervescat, quanto amplius se senserit de nostre subliniitatis gratia
commoda percepisse gratiora. Nos igitur, nostre magnifieentie con-
cessionem ratam habentes, de consilio quoque et consensu principum
imperii ipsam confirmantes, presens Privilegium ad eiusdem firmitatem
perpetuam et evidenciam fieri et bulla aurea, typario nostre maiestatis
impressa, iussimus communiri. Statuentes et auctoritate presentis
privilegii precipientes firmiter, ne qua ecclesiastica secularisve persona
liuic nostro facto temere contraire presumat, quod qui fecerit in sue
temeritatis vindictam centum libras puri auri componat, medietatem
camere nostre et alteram medietatem iniuriam passis persolvendam.

Huius rei testes sunt: Albertus Madeburgensis archiepiscopus,
Engelardus Nuenburgensis episcopus, Henricus Wormatiensis epis-
copus, Conradus Hildensheimensis episcopus, Albertus Tridentinus
episcopus, Otto prepositus Aquensis, Thipoldus marchio de Hoymburg,
Reynaldus dux Spoleti, Bernardus de Horstmar, Arnoldus de Gyme-
ningb, Conradus de Tremonia et alii quamplures.

Sigmim domini Frederici secundi, Dei gratia invictissimi Roma¬
norum imperatoris semper augusti, et regis Cicilie.

Acta sunt bec anno Dominice incarnacionis millesimo ducentesimo

vigesimo secundo, mense Marcii, indictione xi, imperante domino
Frederico secundo, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore
semper augusto, et rege Cicilie, anno Romani imperii eius secundo,
regni vero Cicilie xx [xxiv] feliciter. Amen.

Datum Ferentini, anno et mense et indictione prescriptis.
Register A, p. 1, te Arnhem.

Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, et
rex Sicilie.

Imperialis munificentia id vere suis usibus applicat, quod sibi de-
votis et benemeritis fidelibus elargitur.

Eapropter notum facimus universis imperii fidelibus, tarn presentibus
quam futuris, quod nos, attendentes sinceram fidem et devotionem,
quam predecessores dilecti lidelis nostri, comitis Gerardi de Gelre, ha-
buerunt ad Romanum imperium et ad predecessores nostros, memorie
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recolende, attendentes etiain grata plurimuni et accepta servitia, que
idem comes Gerardus maiestati nostre hactenus exliibuit et poterit in
antea de bono in melius exhibere , conamutationem tlieolonei de Har-
nehem, quod sui predecessores ab imperio tenuerunt, quam , de consilio
principum nostrorum et specialiter de consilio dilecti principis nostri,
venerabilis Coloniensis archiepiscopi, sibi fecimus apud Lobed, in archi-
episcopatu Coloniensi, sicut in privilegio, sibi a nostra regia maiestate
concesso, plenius continetur, eideni comiti et heredibus suis de nostre
munificentie gratia in perpetuum confirmamus. Mandantes et iniun-
gentes firmiter universis, quatinus nullus sit, qui predictum comitem,
fidelem nostrum, super predictis, contra banc nostre confirmationis
paginam, molestare presumat.

Ad huius autem confirmationis nostre memoriam presens Privilegium
fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum apud Aquin, anno Dominice incarnationis millesimo ducen-
tesimo vicesimo secundo, mense Aprilis, indictione decima.

Lacomblet, Urkundenbuch, n, n°. 100, S. 55.

Engelbertus, Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus ,
omnibus in Christo renatis, presens scriptum intuentibus, salutein in
vero salutari.

Ad ignorancie scrupulum evitandum, universis cupimus innotescere,
quod dominus noster Fredericus, Eomanorum imperator semper au-
gustus, et rex Cicilie, nobili viro Gerardo, comiti Gelrensi, ob preclara
servitia, que in primordio sue exaltacionis ei, sub magno rerum et terre
sue dispendio, exhibuit, theloneum, quod Otto, pater suus et ipse apud
Arnheim ab imperio tenebant in feudo, de nostro et aliorum principum
consilio, ad villam , que Lobbede dicitur, Traiectensis dyocesis , trans-
ferendum concessit, ut illud ibidem ipse et sui heredes percipiant et
ab imperio perpetuo teneant iure feodali.

In cuius rei testimonium presenti carte sigillum nostrum fecimus
appendi.

Ludovicus, Dei gracia dux Bawarie, etc. dedit litteram de verbo
ad verbum Gerardo, comiti Gelrensi, sicut Engelbertus archiepiscopus
predictus.

Register A, p. 2, te Arnhem.
Uit eene aanteekening van Lacomblet, a. p., blijkt, dat door etc., achter dux Bawarie,

verstaan moeten worden de overige vorsten, door mij in het opschrift vermeld.
1k voeg deze drie stukken, om het nauw verband, waarin zij tot elkander staan, bijeen.
Zie no. 461 en 474, bl. 465 en 477.

471

N°. 466.

Gerard, graaf van Gehe, getuige in de oorkonde, waarbij koning Hendrik vn
Hendrik, hertog van Brabant, bevestigt in het bezit der leenen van koning
Philips ontvangen.

In Mei 1222.

Henricus, Dei gratia Romanoruin rex et seruper augustus, omnibus
hoc scriptum videntibus, imperpetuum.

Noverint, tam presentes quam futuri, quocl nos, pensatis meritis
et obsequio, etc.

Testes: Sifridus Moguntiuus, Engelbertus Coloniensis, Theodericus
Trevirensis archiepiscopi, Conradus Metensis et Spireusis episcopus,
imperialis aule cancellarius, Hugo Leodiensis episcopus, abbas Indeusis,
conies Palatinus, Gerardus de Gelreu, Theodericus de Cleve, Florentius
de Hollandia, Luscel de Hostade, comites, Theodericus de Heinsberge
maior advocatus in Colonia, dapifer Wernerus de Bollandia et alii
quam plures , tam nobiles quam ministeriales.

Actum apud Aquisgranum, in sollempni nostre coronationis curia,
anno Dominice incarnationis mccxxii, mense Maio.

Register der Rekenkamer n°. 1, p. 5, te Brüssel.

N°. 467.

Gerard, graaf van Gelre, getuige van koning Hendrik vn bij de bevestiging
der voorrechten der kerk van s. Servaas te Maastricht.

9 Mei 1222.

- In nomine sancte et individue Trinitatis.

Henricus septimus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus,
universis presentem paginam inspecturis, gratiam suam et omne bonum.

Cum privilegia ecclesiarum, etc.
Datum Aquisgrani, Dominice incarnationis anno mccxxii, septimo

ydus Maii, indictione decima.
Testes hü sunt: Syfridus Maguntinus, Engelbertus Coloniensis,

Theodericus Treverensis, archiepiscopi, Hugo Leodiensis, Otto Traiec-
tensis, episcopi, Henricus dux Brabantie, Gerardus comes de Gelren
et alii quamplures.

Ego Conradus cancellarius recoguovi.
Compte-rendu des seances de la eommission

d'histoire, ix, 3me Serie, p. 31.
Het oorspronkelijke is te Maastricht.
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N°. 468.

Koning Hendrik vn bevestigt het s. Adalbert-Stift te Aken in zijne bezit-
tingen te Ommeren , Maurik, Deest en Varik.

11 Mei 1222.

C. In nomine sancte et individue Trinitatis.
Heinricus septimus, divina favente dementia Romanoram rex et

semper augustus.
Ad eterne vite prenriuni, etc.
Similiter eorum bona in------Umere, Maldrike, Diest et Valdrike,

cum omnibus eorum pertinentibus, in Utlie et de Moldeke tertiam partem
et alias ubicunque sita, et hominibus ipsis pertinentibus, cum omni
iure, iudicio et utilitate, prout eidem ecclesie collata sunt et in pri-
vilegiis imperatorum sive regum confirmata, imperiali auctoritate per
paginam presentem ipsi ecclesie in perpetuum conflrmamus.

Statuentes, etc.
Huius rei testes sunt: Engelbertus Coloniensis ecclesie arcbiepiscopus,

Sifridus Maguntinensis archiepiscopus, Tlieodericus Treverensis archi-
episcopus, Hugo Leodiensis, Otto Traiectensis, Adolpbus Osenbrugensis,
Conradus Mindensis, Otto Werceburgensis, Sifridus Augustensis, epis-
copi, Heribertus Werdenensis, Florentius Indensis, abbates, Heinricus
dux Lotbaringie, Otto dux Bawarie, Ludewicus comes de Wirtenberc,
Gerardus comes de Diets, Tidericus dominus de Heinesberc, Gerlacus
de Büdingen, Warnerus de Bolant, Oerardus de Sinceke, Heinricus
de Rodenburc et alii quam plures.

Signum domini Henrici septimi, Romanorum regis invictissimi.
Ego Conradus, Spirensis et Metensis episcopus, vice domini Sifridi,

Maguntinensis sedis arcbiepiscopi et totius Germanie arcbicancellarii,
recognovi.

Acta sunt bec anno Dominice incarnationis mccxxii , indictione x,
regnante domino Heinrico septimo, Romanorum rege invictissimo,
anno regni eius et consecracionis eius Aquisgrani primo.

Datum Aquisgrani, v idus Maii, feliciter. Amen.
Lacomblet, Urkundenbuch, n, n». 102, S. 56,

naar het oorspronkelijke.

M°. 469.

Sweder van Ringelenberg, de tweede, en zijne vrouw Beatrix geven de
curtis Starkerode bij de kerk te Winterswijk aan het klooster ßethleliem,
waarin zijn vader Sweder ongeveer drie jaren monnik was en begraven is.
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In het jaar 1223.

Suetherus in Rinkellenberg, uuiversis Christi fidelibus, hoc scriptum
intuentibus, in vero salütari salutem.

Que geruntur in tempore, ne cum /. lapsu temporis labantur, solent
scripti memoria perhennari.

Inde est, quod universitatem vestram scire volumus, quod ege Sue¬
therus secundus de // Ringellenberg et uxor mea Beatrix et heredes
nostri curtem quandam, que dicitur Starkerode, prope ecclesiam Win-
terswic locatam, cum omnibus attinen//tiis suis, ecclesie beate Marie
in Bethlehem, in parochia Dutthinchem fundate, in qua pater meus
Suetherus, sumpto religionis habitu, fere tribus annis domino Deo
fideliter servivit et ibidem requiescit-------contradidimus, etc.

Testes autem huius rei sunt: Otto, Osnaburgensis ecclesie episcopus
et eiusdem ecclesie canonicus, Willehelmus prepositus, Gerhardus, Go-
def'ridus, prefate ecclesie canonici, Stephanus, miles, Walravenus, miles,
et alii quam plures, tarn clerici quam laici.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis millesimo ccxxm.

Naar het oorspronkelijke in het archief van
Gelderland, met zegel van groen was aan
groen zijden draden.

Sweder, de vader, is zeer waarschijnlijk dezelfde, die voorkoint in de oorkonde
n°. 453, bl. 457.

N°. 470.

Keizer Frederik n gelast bij vernieuwing Gerard, graaf van Gelre, die van
Deventer en Salland niet met toi te bezwaren en geeft hem daarvan kennis.

4 Januari 1223.

Fredericus,' Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, et rex
Sicilie, universis, presentes literas inspecturis, fidelibus suis, gratiam
suam et omne bonum.

Quia, cum apud Franckenforde in curia, solemniter indicta, iu-
dicio presideremus, per principes, qui ibidem aderant, talis data fuit
sententia et ab eisdem approbata, quod nullam auctoritatem sive wa-
randiam telonei in danmum vel preiudicium alicuius nostra prestare
serenitas potuisset, quare, cum de comite Gelrensi super teloneo,
quod se a nobis asseruit tenere, clamor conquerentium non modicus
aures exe eilentie nostre pulsaverit, sub obtentu gratie nostre, eidem
comiti dedimus in mandatis ac penitus prohibuimus, quod nullum
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teloneum apud Arnhem, vel Oesterbeke, seu Lobede, vel in quo-
cunque loco super Rhenum deinceps acciperet vel haberet, uon ob-
stante aliqua warandia, quam se dixit habere, nee aliquibus literis
obviantibus, a nobis vel predecessoribus nostris hnpetratis, super his
literas apertas universis, eas inspicientibus, destinantes. Verum,
quia idem comes in liis mandato et scripto nostro temere contraire
presumens, postmodum teloneum sibi prohibitum non solum extor-
quere, immo etiam, quod gravius est, in dispendium episcopi Tra-
iectensis et ecclesie sue homines suos de Daventria et Sallandia novis

teloneorum exaetionibus apud Lobbeke presumpsit aggravare, nolentes
igitur, ut per violentiam comitis prefati episcopo iam dicto et ecclesie
ipsius, occasione premissi telonei, aliquod preiudicium fiat, ulterius
literas, quas super inhibitione eiusdem telonei indulsimus, confir-
mantes, innovamus ac iterato imperiali auetoritate warandiam telonei
apud loca memorata et in aliis locis super Rhenum sepedicto comiti
contradieimus et, ne teloneum deinceps aeeipiat, penitus inhibemus.
Si vero idem comes, quod non credimus, huic nostre contradictioni
ac inhibitioni contrarius existerit, ipsum etiam indignationem nostri
eulminis ineurrisse et a gratia maiestatis nostre exclusuni penitus
cognoscatis.

Actum apud Prechm, pridie nonas Ianuarii, xi indictione.

Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, et rex
Sicilie, fideli suo G., comiti Gelrensi, gratiam suam et omne bonüm.

Intelleximus, qüod tu, post inhibitionem mandati nostri apud Franc-
kenforde in solenni curia sententialiter faetam, venerabilem Traiec-
tensem episcopum, dilectum consanguineum et prineipem nostrum,
et ecclesiam ipsius indebitis exaetionibus telonei apud Lobedde et
aliis gravaminibus multipliciter aggravas et molestas, immo, quod
gravius est, ab hominibus castri sui Davantre et terre sue Sallandie
de novo teloneum extorques in ipsius et ecclesie sue preiudicium et
gravamen. Cum igitur ex officio commissi nobis regiminis, ecclesiarum
iura defendere tenemur ac conservare, fidelitati tue, sub obtentu
gratie nostre, firmiter preeipiendo mandamus, quatenus ab huiusmodi
exaetionibus telonei et aliis gravaminibus, que eidem episcopo et
ecclesie sue hactenus irrogasti et adhuc inferre non formidas, om-
niuo desistas, teloneum et maxime ad gravamen episcopi et hominum
terre sue per te de novo institutum, penitus abolendo; indubitanter
sciturus, quod, si in huiusmodi mandati nostri executione iterato tibi
facti contra tenorein literarum, quas super his omnibus, eas inspicien-
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tibus, de novo direximus, negligentem te gesseris, non solum niaies-
tatem nostram offendisse, sed a gratiä nostra te scias penitus alienum.

Datum apud Preclmi.
Liber donationum ecclesiac maioris

Traiectensis, p. 72 en 73.
Zie no. 461, bl. 465.
De uitgavon dezer oorkondeu hebben, als plaats wäar zij opgemaakt zijn: Brechman.

Zij is Prochina, tbans Apricona, in Italic, waar keizer Frederik n in Januari 1223
meer stukken uitvaardigde, te vinden bij Iluillard-Brchollcs, Historia diplomatica
Friderici secundi, n, p. 282 vlg.

N°. 471.

Hendrik van Kessenich en Ärgentel geeft een gedeelte van het bosch
Bakenboch bij Odilienberg, dat Theoderir.b van Kukenbusch van liem in leen
had, aan het klooster te Heinsbergen, met voorbehoud voor zijne curtis Werde
van het recht van timmerhout te houwen en brandhout te sprokkelen.

2 Maart 1223.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Heinricus, Dei gratia dominus de Kesnik et de Ärgentel, omnibus,

tarn presentibus quam futuris, ad quos presentis scripti notitia per-
venerit, in perpetuum.

Expedit saluti nostrae, etc.
Ad notitiam proinde presentium pervenire desideramus et futuroruin,

quod nemoris in Bakenbuch prope Udelenberge media pars, in duabus
eius per omnia partibus et locis legitimum et proprium allodium
omnium predecessorum nostrorum, iusta et legitima successionis linea
nobis accessit, tertiamque partem ipsius medietatis allodium fore
Udelbergensis ecclesiae toti, eius viciniae, sine omni constat ambigui-
tate. Sane quidam ministerialium nostrorum, Theodericus videlicet
de Kukenbusch, a nobis in dicto allodio inpheodatus, de consensu et
bona voluntate nostra, omne ius pheodi huius cenobio beatae Mariae
virginis in Heynsberg pro numerata pecunia, in multorum presentia
et testimonio, vendidit omnemque possessionis habitum, quo iuste et
quiete in eo gavisus est, in manus nostras resignando defestucavit.
Nos auteni de sententia comparium suorum ac familiarium nostrorum,
sine omni prorsus coutradictione , de dicto allodio pro bene placito
nostro disponere valentes, ex libero arbitrio et bonae voluntatis nostrae
liberalitate, Iesum Christum et gloriosam yirginem b. Mariam nostrae
transitoriae hereditatis heredes habere cupientes, pro predecessorum
nostrorum eterna requie et nostra nostrorumque successorum salute
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perpetua, sepef'atum allodiura in Bakenbuch, cum omni situ et locis
nobis attinentibus, in honore Christi et sauictissimae matris eius, clicto
cenobio Heynsbergensi iure proprietatis perpetuo obtulimus possiden-
dum, ius nostrum, quod sala dicitur, secundum consuetudinem nobi-
lium, tarn cespitis quam rami viridis exhibitione, conferendo. Ius tarnen
quoddam in eodem nemore, quod curtis nostra in Werde habet,
scilicet incisionem necessariam propriorum tantum edificiorum et ad
us um ignis propra collectionem lignorum, quae dicuntur doufholt,
eidem curti retinuimus, sub certae fidei et conventionis astipulatione
preordinantes pariter et adiicientes, quod prorsus nullus unquam ho-
minurn iuris huius potestatem emptione seu ulla commutatione, preter
saepedictum Heynsbergence cenobium, debeat adipisci.

Ut autem, etc.
Horum autem testes sunt: Iohannes plebanus in Linne et decanus

Suestrensis capituli, Arnoldus miles de Orsbeke, Wilhelmus cognomine
Faba, Godefridus, Winricus Krimpunt, Wilhelmus de Valis, Arnoldus
de Rode et alii.

Acta sunt liaec anno Dominicae incarnationis mccxxiii , vi nonas
Martii.

Notice historique sur l'ancien comte de Hornes
et sur les aneiennes seigneuries de Weert,
Wessem, Ghoor et Kessenieh par MI. Wfolters],
no. 40, p. 271.

Volgens mededeeling van den heer Habets, te Berg-Terblyt, stond het stift tc Sus-
teren zijn aandeel in het bosch in het jaar -1249 aan het klooster te Heinsbergen af.

No. 472.

Giselbert van Amstel verklaart, dat hij zijne vrouw, zonen en erfgenamen
afstand heeft laten doen van de goederen in Naardingerland, welke hij bij
privilegie van de abdis te Elten bezat, zoodat zij na zijn dood geen ander
recht op die goederen hebben, dan bij gunst van genoemde abdis.

In het jaar 1224.

Ego Giselbertus, miles de Amestelle, noticie, tarn presentium quam
futurorum, presenti pagina duxi significandum , quod uxorem meam,
tilios et heredes meos bonis in Nardingherlant, que teneo cum pre-
vilegio a domina abbatissa in Elten, feci renuntiare taliter, ut post
vitam meam in eisdem bonis nichil iuris obtineant, nisi per gratiam
eiusdem loci abbatisse.

Hoc factum est in pr'esentia domini Ottonis episcopi et prelatorum
ac ministerialium ecclesie Traiectensis, quorum nomina sunt hec:
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Wernerus abbas sancti Pauli, Reyiuboldus maior decanus, Wigberus
prepositus sancti Petri, Guozuinus prepositus sancti Iohannis, Ber-
toldus, prepositus Oldenselensis, Wolfrinus decanus sancti Salvatoris,
Arnoldus Loef, Everardus de Montfort, Alfardus marscalcus, Stevin
pincerna, Albertus iunior de Vulvin, Hermannus de Worden, Amilins
de Insula et Ernestus de Everdinc.

Actum apud Traiectum, anno ab incarnatione Domini mccxxitii.
Oorkondenboek van Holland en Zeeland , 1,

no. 258, bl. 468.
Volgens De Sainl-Genois , Monuments anciens, p. 432, was het oorspronkelijke

te Mons.

No. 473.

Paus Honorius in bevestigt het kapittel te Xanten in het bezit der curia
Rinderen.

20 April 1224.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis preposito et
capitulo Xanctensi salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosancta Romana ecelesia devotos et humiles filios, etc.
Specialiter autem de Monemente et de Rinare curias cum perti-

nentiis suis, nee non possessiones, domos ac alia bona vestra, sicut ea
omnia iuste, canonice ac paeifice possidetis, vobis et per vos ecclesie
vestre auetoritate apostolica coniirmamus et presentis scripti patrocinio
communimus. Nulli ergo omuino hominum liceat hanc paginam
nostre protectionis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario
contraire. Si quis autem boc attemptare presumpserit, indignationem
omnipotentis Dei et beatorüm Petri et Pauli apostolorum eius se
noverit ineursurum.

Datum Laterani, xn kal. Maii, pontificatus nostri auno oetavo.
Binterim und Mooren, Die Erzdiözese Köln ,

III, no. 76, S. 181.
Honorius werd Paus den 18"le» Juli 1216.

No. 474.

Koning Hendrik vn vergunt, op last van zijn vader keizer Frederik n en
met raad der rijksvorsten, aan Gerard, graaf van Gelre, den toi van Arnhem,
dien zijn vader en hij van het rijk in leen hadden, naar Lobid te verleggen.

Mei 1224.
In nomine sanete et individue Trinitatis.
Heinricus septimus, divina, saneta clemencia Romanorum rex et

semper augusius.
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Regiam nostram condecet maiestateni ad illos gracie nostre favorem
promptius extendere, qui, nostris fidelibus insudantes obsequiis, ad
ea se studio gerunt prompciori, que ad nostri honoris conducunt
augmentum.

Quapropter noverint, taru presentes quam futuri, quod nos Ge-
rardo, conriti Gelrensi, dilecto et fideli nostro , cuius fidei puritateni
dominus noster imperator, pater noster, et nos sepius circa pro-
mocionem imperii Romani sumus experti, quique sibi in sue exal-
tacionis primordio sub rerum et terre sue magna iactura preclara et
multimoda exbibuit servicia, de ipsius patris nostri mandato, consilio
et assensu principum, theloneum, quod Otto, pater suus, et ipse ab
imperio apud Arnbeym tenebant in feudo, indulsimus ad villam, que
Lobedde dicitur, Traiectensis dyocesis, transferendum, quatinus illud
ibidem ipse et sui heredes ad commodum et utilitatem suam perci-
piant et perpetuo possideant iure feodali.

Ut igitur hoc factum nostre celsitudinis a nobis et successoribus
nostris firniurn servetur et iuconvulsum, presentem paginam in huius
rei eyidenciam et firmitatem conscribi fecimus et nostre serenitatis

sigillo communiri, statuentes et presentem privilegii auctoritate fir-
miter precipientes, ne aliqua ecclesiastica seu mundana persona huic
nostre concessioni temere presumat contraire.

Huius rei testes sunt: Syfridus Maguntinensis archiepiscopus, En-
gelbertus Coloniensis archiepiscopus, Theodericüs Treverensis archi¬
episcopus , Theodericüs Eripolensis episcopus, Sifridus Augastinensis
episcopus, Heinricus Wormathiensis episcopus, Heinricus abbas Pru-
mensis, Lodewicus dux Bawarie et Palatinus comes Reni, Lodewicus
lantgravius Thuringie, Hermannus marchio de Baden, Gerardus comes
de Diez, Ditgerus comes de Katzenellenboge, Hermannus comes de
Waidenberg, Henricus et Robertus comites de Nassawe, Henricus
comes de Zeyne, Adulphus comes de Marchia, Henricus de Munyogen,
Gerlacus de Büdingen, Bernhardus de Horstmar, Burgardus burgra-
vius de Querenvorde, Hermannus de Molenarke, Anseimus imperialis
schenescalcus et alii quam plures.

Acta sunt hec apud Franckenvoirt, anno gracie mccxxiiii , in-
dictione xn.

Register A, p. lv°, te Arnhem.
In Mei van liet jaar 1224 werd er te Frankfort eene solemnis curia gehouden.

Zie n<>. 465 , bl. 408.
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No. 475.

Gerard, graaf van Gelre, besternt met zijne vrouw Margaretha en zijn zoon
Otto voor zijne raoeder Richardis, die in de Cistercienser-orde getreden was
en in den vreemde wilde gaan, de kerk op zijn praedium te Roermond tot een
klooster van die orde en begiftigt het met onderscheiden goederen, waar-
onder het patronaat met de tienden en bosschen van Nieuwkerk en Aldekerk
te Gelder, van Witten en Veenraai.

16 Juni 1224.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Gerhardus, comes Gelrensis, omnibus lioc scriptum iuspecturis
salutem in Eo, qui est salus omnium.

Que geruntur // in tempore, ne labantur / cum tempore, poni solent
sub lingua testium et scripture memoria perennari.

Ideo siquidem notum esse cupio, tarn presentibus quam futuris, quod
cum venera//bilis mater mea, Richardis nomine, seculari/bus negotiis
fastidita, sancti Spiritus inspirante gratia, veterem bominem exuere
et novum, videlicet Cisterciensis ordinis, babitum inducere, // decrevis-
set, extra fines proprios in partes extrane/as proposuit declinare, unde
non modica correptus tristicia, cum amicorum meorum una mecum in¬
stantia ab boc tandem proposito vix fuerat reclinata, ipsam enim in
propriis patrie malebam prediis degere sub ordine desiderato, quam
in alienis partibus predicto modo eonservari. Igitur ego Gerardus et
Margareta coniux mea, una cum filio nostro Ottone, pium eius desi-
dcrium studentes promovere, supplicatu nostro cum personis Cister-
cieusibus, tarn fratrum quam sanctimonialium Cisterciensis ordinis, sibi
provide deputatis, in opidum nostrum Ruremunde bonorifice per-
duximus et ecclesiam beate Marie semper virginis, ibidem in predio
nostro constructam, cum omni iure suo, quod nobis dignoscebatur
attiuere, et preterea xl areas circumiacentes, et tres areas, quas
contulit quidam Hermanus, cum Auca dictus, cum omnibus atti-
nentiis suis atque bona alia, que in presenti pagina consequenter
inveniuntur expressa, in remedium animarum nostrarum, parentum
ac predecessorum nostrorum, Deo et beate Marie perpetue virgini
obtulimus, conferentes ea venerabili matri nostre, in eadem ecclesia
abbatisse, ac conventui ibidem Domino deservienti perpetuo possi-
denda; ius quoque patronatus ecclesiarum Gelren, videlicet Nove
et Veteris, cum totali decima et silvis ac aliis attinentiis suis; patro-
natum ecclesie Wettene, cum totali decima et silvis ac ceteris atti¬
nentiis suis ; patronatum ecclesie Rodhe, cum totali decima et silvis
atque aliis attiuentiis suis. Decimam tarnen earumdem ecclesiamm
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statuimus sie ut nunc esse permanendam et silvas sine conseusu
nostro nee vastandas omnino nee in novalia redigendas. Statuimus
quoque easdeni ecclesias nulli clerico seculari, set fratribus predicti
cenobii conferendas, et, si prefatus conventus fratrum defeetum pa-
titur, seculares clericos tauquam vicarios instituat. Preterea unani
marcam ad luminaria predicte ecclesie de fermento cerevisie, quod
vulgo grut nuneupatur, annuatini exolvendam, et tantum eiusdem
fermenti, quantum sepedictus conventus ad cerevisiam necesse lia-
buerit, ordinaviruus ipsi perpetuo administranduru. Quidam autein
nomine Godefridus de Mirlare dimidium mansum in Hamme, qui
im solidos Leodiensis monete singulis annis solvit, a nobis iure
feodotali tenuit, quem cuidam nomine Siberto de Biersbeke simili iure
quo tenuerat concessit, qui quoque quendam, Winandum nomine,
bereditario pacto in prefatam terram, videlicet predictorum solido-
rum instituit, quam vero terram, consensu prenominatorum virorum,
comparvit supranominati loci conventus. Nos igitur, ut nichil de
contingentibus ommitteretur, sepedictos solidos, in reverentiam matris
misericordie, eidem conventui perpetuo donavimus. Item unum nio-
landinum in Rura et quartam partem unius iugeris, iuxta curiam
Muckenbruke, prelibato conventui contradidimus in perpetuum possi-
dendam. Preterea nulla bona, nobis attinentia, prefato conventui
sine nostro consensu liceat comparare. Tali vero conditione inter-
veniente, bona superius memorata cum attinentiis suis sepedicto con¬
ventui contulimus, ut si casu eundem conVentura de loco, in quo
nunc est, in alium locum, sine nostro consensu, transferri contigerit
in posterum, supradieta bona ad nos libere redeant possidenda.